
                                                                                                                                25347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 febbraio 2023, n. 199
Adesione al Protocollo d’azione generale con il Ministero dell’occupazione, della società e del lavoro 
autonomo della Giunta dell’Andalucía - Spagna.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Istruzione e Formazione, prof. Sebastiano Leo,  
sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Formazione, Avv. Monica Calzetta, riferisce 
quanto segue.

VISTA la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’istituzione di un sistema europeo di  
crediti per l’istruzione e la formazione professionale (ECVET) del 18 giugno 2009; 
VISTA la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’istituzione di un quadro europeo di 
riferimento per la garanzia della qualità dell’istruzione e della formazione professionale (EQAVET) del 18 
giugno 2009; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), OJ L 119, 
4.5.2016;
VISTA la Raccomandazione del Consiglio del 22 maggio 2017 sul quadro europeo delle qualifiche per 
l’apprendimento permanente, che abroga la raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
23  aprile 2008, sulla costituzione del quadro europeo delle qualifiche per l’apprendimento permanente;
VISTA la Decisione (Ue) 2018/646 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 aprile 2018 relativa a un 
quadro comune per la fornitura di servizi migliori per le competenze e le qualifiche (Europass) e che abroga 
la decisione n. 2241/2004/CE;
VISTO il Decreto Legislativo n. 206/2007, che attua la Direttiva 2005/36/CE relativa al riconoscimento delle 
qualifiche professionali;
VISTA la Legge 28 giugno 2012, n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una  
prospettiva di crescita”;
VISTO il D-Lgs. 16 gennaio 2013, n.13 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni 
per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di  
servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’articolo 4, commi 58 e 68, della 
legge 28 giugno 2012, n. 92.”;
VISTO il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con MIUR, del 30 giugno 2015 
“Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e 
delle relative competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle 
qualificazioni professionali di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13.”;
VISTO il Decreto del Ministero del LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI del 8 gennaio 2018 riguardante 
l’istituzione del Quadro nazionale delle qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale di 
certificazione delle competenze di cui al decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13; 
VISTO il DI 5 gennaio 2021 Disposizioni per l’adozione delle linee guida per l’interoperativita’ degli enti pubblici 
titolari del sistema nazionale di certificazione delle competenze;
VISTO l’accordo in Conferenza Stato Regioni l’Accordo tra Governo, Regioni ed Enti locali del 10 luglio 2014 
avente ad oggetto le “Linee strategiche di intervento in ordine ai servizi per l’apprendimento permanente e 
all’organizzazione delle reti territoriali” di cui alla Legge n. 92 del 18 giugno 2012;
VISTO l’ACCORDO fra le Regioni e le Province Autonome del 03/11/2021 n. 21/181/CR5a/C17 sulle linee guida 
relative alla modalità di erogazione della formazione teorica, a distanza e in presenza, per le professioni/
attività regolamentate la cui formazione è in capo alle regioni e province autonome;
VISTO l’accordo in Conferenza Stato Regioni del 28/04/2022 n. 22/82/CR4ter/C17/C7 “Accordo fra le Regioni e 
le Province Autonome sulle Linee Guida relative alle modalità di svolgimento dei tirocini curriculari nell’ambito 
dei corsi di formazione regolamentati”;



25348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

VISTA la Legge Regionale n. 15 del 7 agosto 2002 “Riforma della Formazione Professionale” pubblicata sul 
BURP n. 104 del 09/08/2002 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2273 del 13 novembre 2012 “Indirizzi generali per la creazione 
del Sistema Regionale delle Competenze e istituzione del Comitato Tecnico regionale”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 327 del 07 marzo 2013 “Istituzione del Repertorio Regionale 
delle Figure Professionali. Impianto descrittivo metodologico”;

Visti:
-	 la L.R. n. 15/2002 “Riforma della formazione professionale” e ss.mm.ii.;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato adottato 

il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con approvazione del relativo atto di Alta 
Organizzazione;

-	 la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di Dirigente della 
Sezione Formazione  all’Avv. Monica Calzetta;

Premesso che:	

Premesso che:
-	 l’Assessorato alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Istruzione e Formazione della Regione 

Puglia ha avviato un confronto con il Ministro dell’occupazione, della società e del lavoro autonomo della 
Giunta dell’Andalucía – Spagna, finalizzata a valorizzare la formazione professionale per l’occupazione 
come strumento di miglioramento dell’occupabilità;

-	 entrambe le amministrazioni, consapevoli dell’importanza di preservare, nel settore dell’artigianato, 
l’innovazione, lo sviluppo tecnologico e le esigenze di qualificazione del sistema produttivo attraverso la 
Formazione Professionale per l’Impiego quale strumento di miglioramento dell’occupabilità, ritengono 
necessario unire le forze e attuare una reciproca collaborazione;

-	 tale collaborazione intende condurre alla sottoscrizione di Protocollo d’azione generale (come da 
schema allegato A, parte integrante del presente provvedimento), che veda impegnate le due Regioni 
nell’adozione delle misure necessarie per condividere conoscenze ed esperienza, nonché a trasferire 
buone pratiche nel settore artigianale, attraverso le seguenti azioni congiunte:
	promuovere studi e formulare proposte per la formazione di azioni su nuove qualifiche professionali 

che richiede il settore artigianale nelle sue diverse aree professionali;
	promuovere la collaborazione permanente dei professionisti dell’artigianato in entrambe le 

regioni, partecipando alle esigenze delle aziende, promuovendo la loro competitività e la qualità 
dell’occupazione in detto settore;

	pianificare la realizzazione di giornate, azioni globali, seminari, tavole rotonde e riunioni per 
approfondire l’analisi delle esigenze di qualificazione professionale del settore artigianale nelle loro 
diverse aree professionali;

	concorrere alle chiamate europee per finanziare progetti di reciproco interesse;
	promuovere la conoscenza sociale sull’attività commerciale dell’artigianato come fonte di ricchezza, 

sviluppo economico e occupazione in entrambe le regioni;
	qualsiasi altra iniziativa di collaborazione nell’ambito dell’azione di entrambe le regioni.

Sulla base di quanto su esposto si propone alla Giunta Regionale l’adesione al Protocollo d’azione generale 
con il Ministero dell’occupazione, della società e del lavoro autonomo della Giunta dell’Andalucía – Spagna, 
come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L. n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 



                                                                                                                                25349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 302 del 07/03/2022.

L’impatto di genere stimato è:
 ❏ Diretto
 ❏ Indiretto
  Neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Istruzione e Formazione, Prof. Sebastiano Leo, 
sulla base delle risultanze istruttorie nonché sulla base delle dichiarazioni rese in calce sulla base delle quali, 
tra l’altro, si attesta che il presente provvedimento è di competenza della G.R. - ai sensi dell’art. 4, 4 comma 
lettere f) e K) della L.R. 7/97 - propone alla Giunta:

1.	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
2.	 di aderire al Protocollo d’azione generale, come da allegato A parte integrante del presente 

provvedimento e finalizzato a valorizzare la formazione professionale per l’occupazione come strumento 
di miglioramento dell’occupabilità;

3.	 di delegare l’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Istruzione e Formazione,, 
Sebastiano LEO, alla sottoscrizione della medesimo Protocollo;

4.	 di dare mandato al medesimo sottoscrittore di inserire eventuali modifiche che dovessero rendersi 
necessarie al Protocollo;

5.	 di dare atto che le attività di dettaglio saranno oggetto di valutazione e condivisione nell’ambito del 
“Comitato misto di lavoro e monitoraggio” formato su base paritaria da tre rappresentanti del Governo 
regionale dell’Andalusia e tre rappresentanti nominati dall’Assessorato della Regione Puglia, come 
previsto nel medesimo Protocollo;

6.	 di individuare nella Sezione Formazione la struttura regionale competente a fornire, supporto operativo 
all’Assessore nelle fasi di sottoscrizione del protocollo e di realizzazione delle attività ad essa collegate, 
in ambito europeo, nazionale e regionale;

7.	 di dare atto che la sottoscrizione del Protocollo d’intesa non comporta alcun onere aggiuntivo a carico 
dell’Amministrazione regionale;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito istituzionale regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Dirigente del Sezione Formazione
Monica Calzetta					   



25350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

La sottoscritta NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai sensi DPGR 
n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del
Lavoro, Istruzione e Formazione
Silvia Pellegrini				    	
	

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, 
Politiche per il lavoro, Istruzione e Formazione,

Sebastiano Leo					  

LA GIUNTA REGIONALE

-	 udita e fatta propria la relazione dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Istruzione 
e Formazione;

-	 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente;

-	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di aderire al Protocollo d’azione generale, come da allegato A parte integrante del presente provvedimento 

e finalizzato a valorizzare la formazione professionale per l’occupazione come strumento di miglioramento 
dell’occupabilità;

3.	 di delegare l’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Istruzione e Formazione,, 
Sebastiano LEO, alla sottoscrizione della medesimo Protocollo;

4.	 di dare mandato al medesimo sottoscrittore di inserire eventuali modifiche che dovessero rendersi 
necessarie al Protocollo;

5.	 di dare atto che le attività di dettaglio saranno oggetto di valutazione e condivisione nell’ambito del 
“Comitato misto di lavoro e monitoraggio” formato su base paritaria da tre rappresentanti del Governo 
regionale dell’Andalusia e tre rappresentanti nominati dall’Assessorato della Regione Puglia, come previsto 
nel medesimo Protocollo;

6.	 di individuare nella Sezione Formazione la struttura regionale competente a fornire, supporto operativo 
all’Assessore nelle fasi di sottoscrizione del protocollo e di realizzazione delle attività ad essa collegate, in 
ambito europeo, nazionale e regionale;

7.	 di dare atto che la sottoscrizione del Protocollo d’intesa non comporta alcun onere aggiuntivo a carico 
dell’Amministrazione regionale;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale regionale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                25351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

Allegato A - Codice CIFRA: FOP/DEL/2023/ 00001- OGGETTO:  Adesione al Protocollo d'azione generale con il Ministero dell'occupazione, 
della società e del lavoro autonomo della Giunta dell’Andalucía – Spagna. 

 

Pag.1 

 
 
 

PROTOCOLLO GENERALE D'AZIONE TRA IL MINISTERO DEL LAVORO, 
DELL'IMPRESA E DEL LAVORO AUTONOMO, L'AGENZIA ANDALUSA PER IL LAVORO 

E LA REGIONE PUGLIA – ASSESSORATO LAVORO – FORMAZIONE E ISTRUZIONE. 
  

  
                                                                                                                                                                      RRIIUUNNIITTII  
  
Da un lato, la  ssiigg..rraa  DDooññaa  RRooccííoo  BBllaannccoo  EEgguurreenn, in qualità di Ministro Regionale dell'Occupazione, 
dell'Impresa e del Lavoro Autonomo del Governo Regionale dell'Andalusia, con domicilio ai fini della 
notifica in C/ Albert Einstein, s/n. World Trade Center Building, Isla de la Cartuja, 41092, nominato a tale 
carica con Decreto Presidenziale 11/2022, del 25 luglio, di nomina dei Consiglieri della Junta de Andalucía, 
ai sensi degli articoli 2.1 e 5 del Decreto Presidenziale 10/2022, del 25 luglio, sulla ristrutturazione dei 
Ministeri Regionali, entrambi pubblicati nel BOJA Straordinario n. 25, del 26 luglio 20 2020, ai sensi degli 
articoli 2.1 e 5 del Decreto Presidenziale 10/2022, del 25 luglio, sulla ristrutturazione dei Ministeri 
Regionali, entrambi pubblicati nel BOJA Straordinario n. 25, del 26 luglio 2020. 25, del 26 luglio 2022, e in 
conformità ai poteri attribuitigli sia dall'articolo 21 della Legge 6/2006, del 24 ottobre, sul Governo della 
Giunta di Andalusia, sia dall'articolo 26.2.i) della Legge 9/2007, del 22 ottobre, sull'Amministrazione della 
Giunta di Andalusia. 
 
E dall'altro, il ssiigg..  SSeebbaassttiiaannoo  LLeeoo in qualità di Assessore Regionale alla Formazione e Lavoro, Politiche del 
Lavoro, Diritto allo Studio, Istruzione, Università e Formazione Professionale della Regione Puglia, con sede 
legale, ai fini delle notifiche, in Corso Sonnnino 177, 70100 Bari, nominato a tale carica con D.P.R. 425/2020 
del 19 novembre, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 159 supp del 20 novembre 
2020. 
 
Le parti, agendo nell'esercizio delle rispettive funzioni e in qualità di rispettivi rappresentanti, riconoscono 
reciprocamente e reciprocamente di avere la capacità giuridica e la legittimazione sufficiente per stipulare 
il presente Protocollo, e a tal fine, 
 

MMAANNIIFFEESSTTAANNOO  
II..-- Il Ministero regionale del Lavoro, dell'Impresa e dell'Autoimpiego del Governo regionale 
dell'Andalusia, in virtù delle disposizioni dell'articolo 1 del Decreto presidenziale 10/2022, del 25 
luglio, sulla Ristrutturazione dei Ministeri regionali, nonché del Decreto 155/2022, del 9 agosto, che 
regola la struttura organica del suddetto Ministero regionale, sono state assegnate, tra le altre, le 
competenze della Comunità autonoma dell'Andalusia in materia di occupazione e di formazione 
professionale per l'impiego, incorporando nella propria struttura organizzativa il Servizio andaluso per 
l'occupazione.  

IIII..-- L'Assessorato alla Formazione e al Lavoro, alle Politiche del Lavoro, al Diritto allo Studio, 
all'Istruzione, all'Università e alla Formazione Professionale della Regione Puglia, programma le 
politiche regionali di promozione e tutela del lavoro, della formazione professionale, dello sviluppo del 



25352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

Allegato A - Codice CIFRA: FOP/DEL/2023/ 00001- OGGETTO:  Adesione al Protocollo d'azione generale con il Ministero dell'occupazione, 
della società e del lavoro autonomo della Giunta dell’Andalucía – Spagna. 

 

Pag.2 

sistema di istruzione ed il sostegno all'alta formazione al fine di preparare culturalmente i cittadini 
pugliesi di domani in relazione alle esigenze del mondo del lavoro, dello sviluppo economico e del 
sistema di innovazione regionale;  

IIIIII.. Il Servizio Andaluso per l'Impiego, un'agenzia a regime speciale che fa capo al Ministero Regionale 
per l'Impiego, l'Impresa e l'Autoimpiego, in qualità di organo di gestione della politica occupazionale 
del Governo Regionale dell'Andalusia, si configura come un Servizio Pubblico per l'Impiego, che è 
responsabile, tra le proprie competenze, dell'attuazione delle azioni formative e della gestione dei 
centri di formazione per l'impiego, in conformità con la programmazione dell'offerta formativa 
effettuata dalla Direzione Generale della Formazione Professionale per l'Impiego del suddetto 
Ministero Regionale,  e questo, in virtù della Legge 4/2012, del 16 dicembre, della sua creazione, 
secondo la formulazione data dal Decreto Legge 5/2015, del 15 settembre, che modifica l'oggetto e le finalità delle agenzie pubbliche. Il Servizio Andaluso per l’impiego e l’Agenzia Publica Andalusa della 
Formazione ed Educazione, stabilendo la procedura per completare l'integrazione della rete dei 
Consorzi delle Scuola di Formazione per l’impiego. 

 
 

IIVV..-- La programmazione, il coordinamento e la gestione dell'offerta formativa annuale rivolta alle persone 
in cerca di lavoro e delle azioni di formazione permanente, in base alle richieste e alle esigenze del mercato 
del lavoro, rientra nelle competenze assegnate alla Direzione Generale della Formazione Professionale per 
l'Impiego dell'Assessorato Regionale del Lavoro, dell'Impresa e dell'Autoimpiego, in qualità di suo organo 
di governo ai sensi del Decreto 155/2022, del 9 agosto.  

 
 
VV..-- La Scuola di Formazione Artigiana di Gelves è collegata al Servizio Andaluso per l'Impiego per 
l'adeguato sviluppo delle azioni formative, collegate al Catalogo Nazionale degli Standard di Competenza 
Professionale, finalizzate alla qualificazione della popolazione attiva nelle competenze richieste dal settore 
artigianale, in virtù di quanto previsto dal citato D.L. 5/2015 del 15 settembre, come uno dei soggetti che 
compongono la rete delle scuole di formazione per l'impiego e, in qualità di centro associato del Centro di 
riferimento nazionale per l'artigianato nei settori professionali dell'artigianato tradizionale, della 
fabbricazione e manutenzione di strumenti musicali, dell'artigianato del vetro e della ceramica, del 
recupero, della riparazione e della manutenzione artistica della famiglia professionale dell'artigianato e il 
mantenimento della famiglia professionale di arti e mestieri, sviluppa, nel campo della formazione 
professionale, azioni di innovazione e sperimentazione, soprattutto nei settori del vetro e della ceramica 
artigianale. 
 
Tra gli obiettivi della Scuola vi sono la formazione di professionisti altamente qualificati, facilitando il loro 
inserimento nelle aziende del settore; contribuire alla specializzazione e all'aggiornamento dei 
professionisti dell'artigianato in attività; creare e sperimentare metodologie innovative applicabili ai 
processi formativi richiesti nel campo dell'artigianato; ricercare e sperimentare nuovi metodi di lavoro che 
contribuiscano alla conservazione del nostro patrimonio artistico; diffondere opere e attività artistiche, 
favorendo lo scambio culturale con centri omologhi di altri Paesi e comunità. 
 
  
VVII..-- La Regione Puglia, tramite l’ Assessorato alla Formazione e Lavoro, Politiche del Lavoro, Diritto allo 
Studio, Istruzione, Università e Formazione Professionale, persegue la realizzazione e lo sviluppo qualitativo del sistema regionale dell’orientamento e della formazione professionale, in integrazione con 



                                                                                                                                25353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

Allegato A - Codice CIFRA: FOP/DEL/2023/ 00001- OGGETTO:  Adesione al Protocollo d'azione generale con il Ministero dell'occupazione, 
della società e del lavoro autonomo della Giunta dell’Andalucía – Spagna. 

 

Pag.3 

i sistemi scolastici, universitari e del lavoro e in raccordo con i servizi dell’impiego. In particolare, 
esercita le funzioni di programmazione, di indirizzo e coordinamento, di monitoraggio e valutazione, di vigilanza e controllo e ad essa sono riservati i rapporti e le intese con l’Unione europea, il concorso all’elaborazione e all’attuazione delle politiche comunitarie e nazionali, nonché i rapporti e le intese con 
le strutture centrali e periferiche dello Stato, con le altre Regioni e le Università (Art. 16. (Funzioni) L.R. 
n. 15/2002 e s.m.i. 
 
 
 
VVIIII.. In conformità alle disposizioni dell'articolo 47.1 della Legge 40/2015, del 1° ottobre, sul regime 
giuridico del settore pubblico, il presente Protocollo d'azione generale comporta dichiarazioni di intenti 
di contenuto generale che esprimono la volontà delle parti sottoscrittrici di agire con un obiettivo 
comune, non comportando la formalizzazione di impegni giuridici specifici ed esecutivi, e non costituisce 
un accordo o una convenzione. 
 
Alla luce delle considerazioni sopra esposte, le parti, consapevoli dell'importanza di preservare, nel 
settore dell'artigianato, l'innovazione, lo sviluppo tecnologico e le esigenze di qualificazione del sistema 
produttivo attraverso la Formazione Professionale per l'Impiego quale strumento di miglioramento 
dell'occupabilità, ritengono necessario unire le forze e attuare una reciproca collaborazione, attraverso il 
presente PROTOCOLLO GENERALE D'AZIONE, secondo quanto di seguito riportato. 
 
 
SSTTIIPPUULLAAZZIIOONNII  
  
PPRRIIMMOO  --  SSccooppoo  
 
Il presente Protocollo Generale d'Azione attua, nell'ambito dell'attività della Scuola di Formazione 
Artigiana di Gelves, le linee di collaborazione da sviluppare tra l'Assessorato all'Occupazione, Impresa e 
Lavoro Autonomo della Regione Andalusia e l'Assessorato alla Formazione e Lavoro, Politiche del 
Lavoro, Diritto allo Studio, Istruzione, Università e Formazione Professionale della Regione Puglia, 
finalizzate all'innovazione e all'aggiornamento continuo delle competenze professionali, nonché 
all'occupabilità e alla competitività del settore imprenditoriale dell'Artigianato in entrambe le Regioni.  
  
SSEECCOONNDDOO  --  AAzziioonnii  
 
Le parti si impegnano ad adottare le misure necessarie per condividere conoscenze ed esperienze e per 
trasferire le buone pratiche al settore dell'artigianato, attraverso le seguenti azioni congiunte: 
 
- Promuovere la realizzazione di studi e formulare proposte di azioni formative sulle nuove qualifiche 
professionali richieste dal settore dell'artigianato nelle sue diverse aree professionali. 
 
- Elaborare progetti di collaborazione permanente per i professionisti del settore dell'artigianato di 
entrambe le Regioni, rispondendo alle richieste delle aziende, promuovendo la loro competitività e la 
qualità dell'occupazione in questo settore di attività. 
 



25354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

Allegato A - Codice CIFRA: FOP/DEL/2023/ 00001- OGGETTO:  Adesione al Protocollo d'azione generale con il Ministero dell'occupazione, 
della società e del lavoro autonomo della Giunta dell’Andalucía – Spagna. 

 

Pag.4 

- Promuovere azioni di sostegno e accompagnamento alla formazione per la specializzazione, la 
qualificazione e l'innovazione da sviluppare soprattutto nell'ambito delle pratiche professionali, al fine 
di consolidare il legame tra il Centro di formazione e le imprese del settore artigianale. 
 
- Rendere possibile il trasferimento delle tecniche di R&S nel binomio aziende artigiane-Centri di 
formazione del settore artigiano nelle sue diverse aree professionali. 
- Promuovere lo scambio di idee e buone pratiche in termini di competenze professionali nel settore 
dell'artigianato nelle diverse aree professionali. 
 
- Pianificare l'organizzazione di conferenze, azioni globali, seminari, tavole rotonde e incontri per 
approfondire l'analisi delle richieste di qualificazione professionale del settore dell'artigianato e dei 
mestieri qualificati nelle sue diverse aree professionali. 
 
- Partecipare congiuntamente a bandi europei per il finanziamento di progetti di interesse comune. 
 
- Promuovere la consapevolezza sociale dell'attività commerciale dell'artigianato come fonte di 
generazione di ricchezza, sviluppo economico e occupazione in entrambe le regioni. 
 
- Qualsiasi altra iniziativa di collaborazione che rientri nell'ambito di azione di entrambi i Dipartimenti. 
  
  
TTEERRZZOO::  VVaalliiddiittàà  
 
Il presente Protocollo entrerà in vigore il giorno della sua firma e rimarrà in vigore per quattro anni, a 
condizione che non sia manifestata espressamente da parte di una delle parti la volontà di recedere 
anticipatamente in conformità con le disposizioni della clausola otto. Potrà altresì essere prorogato per 
lo stesso periodo o per un periodo più breve su accordo esplicito delle parti. 
  
QQUUAARRTTOO..--  CCoommiittaattoo  mmiissttoo  ddii  llaavvoorroo  ee  ddii  mmoonniittoorraaggggiioo  
 
Per la promozione e lo sviluppo del presente Protocollo d'azione generale, sarà istituito un Comitato 
misto di lavoro e monitoraggio, il cui scopo sarà quello di garantire il corretto sviluppo e l'adempimento 
dello stesso. 
 
Il Comitato misto sarà formato su base paritaria da: 
 
- Tre rappresentanti del Governo regionale dell'Andalusia, di cui uno appartenente al Ministero 
regionale dell'Occupazione, dell'Impresa e dell'Autoimpiego, nominato dal responsabile della 
Delegazione territoriale di questo Ministero a Siviglia, e due appartenenti all'Agenzia andalusa per 
l'impiego, nominati dal Direttore provinciale di questa Agenzia in quella provincia. 
 
- Tre rappresentanti nominati dall'Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche del Lavoro, Diritto allo 
Studio, Istruzione, Università e Formazione Professionale della Regione Puglia. 
 
Il comitato misto stabilirà il proprio regime di funzionamento interno mediante accordo tra le parti, 
senza avere la natura di organo collegiale ai fini del regime di funzionamento.  



                                                                                                                                25355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

Allegato A - Codice CIFRA: FOP/DEL/2023/ 00001- OGGETTO:  Adesione al Protocollo d'azione generale con il Ministero dell'occupazione, 
della società e del lavoro autonomo della Giunta dell’Andalucía – Spagna. 

 

Pag.5 

La partecipazione al comitato non prevede la corresponsione di alcun compenso o gettone di presenza. 
In deroga a quanto sopra, il Comitato si riunirà almeno una volta a trimestre, fatta salva la possibilità di 
riunirsi liberamente su base volontaria, su richiesta di una qualsiasi delle parti, in qualsiasi momento, 
anche in modalità a distanza. 
 
  
  
  
  
QQUUIINNTTOO  --  OObbbblliigghhii  ffiinnaannzziiaarrii  
 
Il presente Protocollo d'azione generale non genera obblighi finanziari né implica, in alcun caso, un 
impegno o un aumento di spesa tra le parti firmatarie. 
  
SSEESSTTOO  --  AAccccoorrddii  ssppeecciiffiiccii  
 
Nel caso in cui nello sviluppo delle attività contenute nel presente Protocollo Generale di Azione sorga la 
necessità di assumere impegni giuridici o economici per il Ministero Regionale del Lavoro, dell'Impresa 
e dell'Autoimpiego o, se nel caso, per l'Agenzia Andalusa dei Servizi per l'Impiego, o per la Regione 
Puglia e sia necessario uno specifico stanziamento di bilancio per la sua esecuzione, dovrà essere 
formalizzato il corrispondente ulteriore specifico accordo di collaborazione. 
  
SSEETTTTIIMMOO  --  DDiiffffuussiioonnee  ee  ppuubbbblliicciittàà  
 
Le parti firmatarie del presente Protocollo d'Azione Generale stabiliranno congiuntamente iniziative per 
la diffusione dei suoi contenuti e delle azioni realizzate nell'ambito dello stesso, con l'obiettivo di 
garantire il massimo grado di conoscenza dello stesso da parte dei cittadini in generale e delle parti 
interessate in particolare, in conformità con le disposizioni vigenti nelle due Regioni. L'identificazione di 
tali azioni avverrà in modo tale da rispettare sempre l'identità aziendale dei firmatari e da rendere nota 
agli utenti la natura pubblica dell'iniziativa. 
  
OOTTTTOO  --  CCeessssaazziioonnee  
 
La durata del presente Protocollo potrà cessare anticipatamente, per una qualsiasi delle cause elencate 
di seguito: 
 

a) Di comune accordo tra le parti, per impossibilità sopravvenuta o forza maggiore, nonché per 
mancata esecuzione delle azioni previste dal presente Protocollo. 

 
b) per espressa volontà di una delle parti, inoltrata per iscritto, al comitato misto, con un preavviso 

di almeno due mesi. 
 

c) Nella ipotesi di risoluzione prevista al punto decimo. 
 
In caso di risoluzione anticipata del presente Protocollo, il Comitato misto di lavoro e monitoraggio 
deciderà come concludere le azioni eventualmente in corso. Il recesso non potrà essere in ogni caso 



25356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

Allegato A - Codice CIFRA: FOP/DEL/2023/ 00001- OGGETTO:  Adesione al Protocollo d'azione generale con il Ministero dell'occupazione, 
della società e del lavoro autonomo della Giunta dell’Andalucía – Spagna. 

 

Pag.6 

efficace, se incompatibile con la definitiva chiusura delle attività comuni intraprese nel periodo di vigenza del presente protocollo, fatta salava diversa volontà dell’altra parte. 
 
 
NNOONNOO  --  RRiisseerrvvaatteezzzzaa..  
 
Entrambe le parti si impegnano reciprocamente, durante e dopo la validità del presente Protocollo, a 
trattare tutte le informazioni trattate in virtù dell'esecuzione del presente Protocollo, nonché le 
informazioni fornite reciprocamente, in modo strettamente confidenziale, utilizzandole solo ed 
esclusivamente per le finalità espresse nel presente Protocollo, adottando le necessarie misure di 
sicurezza per garantire che il loro contenuto non sia divulgato a terzi senza il preventivo consenso 
scritto dell'altra parte. Tutto ciò, fermo restando il rispetto degli obblighi in materia di dati personali 
stabiliti dalle disposizioni di legge. 
 
  
DDEECCIIMMOO  --  PPrrootteezziioonnee  ddeeii  ddaattii..  
 
Le parti firmatarie si impegnano a mantenere la più assoluta riservatezza su tutti i dati, le informazioni e 
la documentazione di qualsiasi tipo forniti da ciascuna di esse per il raggiungimento degli obiettivi del 
presente protocollo generale d'azione, in particolare sui dati personali, in conformità alle disposizioni 
del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, sulla 
protezione delle persone fisiche in materia di trattamento e libera circolazione dei dati personali e le 
rispettive norme nazionali e regionali vigenti sulla protezione dei dati personali e la garanzia dei diritti 
digitali, nonché le disposizioni che li sviluppano, e si impegnano a non utilizzare i dati per uno scopo 
diverso da quello che motiva lo sviluppo del presente protocollo generale d'azione e, di conseguenza, a 
non utilizzarli o pubblicarli in alcun modo che vada oltre tale scopo. Allo stesso modo, le parti si 
impegnano a rispettare le misure di sicurezza e gli altri obblighi derivanti dalla legislazione sulla 
protezione dei dati personali. 
 
Qualsiasi violazione delle norme di cui sopra costituirà causa sufficiente per la risoluzione del presente 
Protocollo, fatte salve le responsabilità di qualsiasi tipo che possano derivare da tale violazione. 
  
UUNNDDEECCEESSIIMMOO  --  PPoorrttaallee  ddeellllaa  ttrraassppaarreennzzaa..  
 
Il presente Protocollo sarà pubblicato sul Portale della Trasparenza della Regione Andalusia, in 
conformità con le disposizioni delle Leggi nazionali e regionali in materia di trasparenza vigenti nelle 
due Regioni . 
 
 
 
DDOODDIICCEESSIIMMOO  --  NNaattuurraa  ee  rreeggiimmee  ggiiuurriiddiiccoo  
 
Il presente Protocollo Generale di Esecuzione non rientra nell'ambito di applicazione delle rispettive 
normative nazionali che recepiscono le Direttive del Parlamento Europeo e del Consiglio 2014/23/UE e 
2014/24/UE, del 26 febbraio 2014, ed è di natura amministrativa, sebbene, in conformità a quanto 
disposto dal secondo comma dell'articolo 47.1 della Legge 40/2015, del 1° ottobre, sul Regime Giuridico 
del Settore Pubblico, sia escluso dall'ambito di applicazione del Capitolo VI del Titolo Preliminare della 



                                                                                                                                25357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

Allegato A - Codice CIFRA: FOP/DEL/2023/ 00001- OGGETTO:  Adesione al Protocollo d'azione generale con il Ministero dell'occupazione, 
della società e del lavoro autonomo della Giunta dell’Andalucía – Spagna. 

 

Pag.7 

suddetta legge. Di conseguenza, esso sarà disciplinato dalle disposizioni delle proprie clausole e, in via 
sussidiaria, in caso di non previsioni dalle disposizioni della citata Legge 40/2015, del 1° ottobre. Nell’ambito dell’ordinamento Italiano, il presente protocollo si inserisce nella L. 241/90 art. 15 
 
Essendo d'accordo con il contenuto del presente Protocollo, a titolo di verbale e di prova di conformità, 
le parti lo firmano digitalmente alla data indicata nell'intestazione. 
 
 
 
 MMIINNIISSTTRROO  DDEELL  LLAAVVOORROO,,  DDEELLLL’’IIMMPPRREESSAA  EE  
LLAAVVOORROO  AAUUTTOONNOOMMOO  DDEELL  GGOOVVEERRNNOO  RREEGGIIOONNAALLEE  
DDEELLLL’’AANNDDAALLUUSSIIAA  
 

AASSSSEESSSSOORREE  IISSTTRRUUZZIIOONNEE,,  FFOORRMMAAZZIIOONNEE  EE  
LLAAVVOORROO  DDEELLLLAA  RREEGGIIOONNEE  PPUUGGLLIIAA  
 

F.to da: Sig,ra Rocío Blanco Eguren 
 

F.to da: Prof. Sebastiano Leo 
 

 
 

 
 
 

 


